CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2847 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
11  de  fevereiro  de  2016.  Ao  décimo primeiro  do  mês  de  fevereiro  de  dois  mil  e
dezesseis, às 20 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2847ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alcimar Siqueira
Montalvão, Cícero Justino da Silva, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza
Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio
de  Souza  Filho,  Lorival  César  de  Oliveira  Moraes  -  “Nickson”  e  Luciana  Batista.
Ausente o Vereador Otacilio José Barreiros. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Alcimar Siqueira Montalvão,  declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 2846 da Sessão Ordinária de 02 de dezembro de 2016, a qual não
sofrendo impugnação,  foi  considerada aprovada.  Em seguida o Senhor Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, que procedesse
com  a  leitura  do  Expediente.  Neste  momento  o  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicações e
Pedido de Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos dos
presentes. A seguir, o Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) –
Revista Adani Escritório Contábil,  de 02 a 03/2016; 02) – Prospecto da Consultre,
sobre a programação de Cursos em 2016; 03) – Informativo da Masterlegis sobre o 4º
Encontro Nacional de Vereadores, dias 15, 16, e 17/03/2016; 04) – Convite da Prefeita
Municipal para a Palestra Relação Professor-Aluno em sala de aula, dia 10/02/2016;
05) – Ofício do Conselho Tutelar de Pirassununga, informa a formação do colegiado
para o Quadriênio de 2016 a 2020; 06) – Ofício nº 12/2016 do Superintendente do
Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga – SAEP, solicita a emissão de atestado de
Exercício Efetivo de Mandato da Prefeita, em 02 (duas) vias; 07) – Requerimento de
André Serafin Silano de Paula, solicita a sessão do plenário desta Casa de Leis; 08) –
Requerimento de Amauri Correa Júnior, sobre laudo do parecer técnico da Companhia
Ambiental  do Estado de São Paulo –  CETESB,  extraído  dos autos da Ação Civil
´Pública  nº  0002674-16.2015.8.26.0457;  09)  –  E-mail  de  Ricardo  Marcos  Garvizu
Flores, Aratu Geração S.A, informando sobre mudança de data do Leilão A-5 2016,
acerca  do  Projeto  de  Reativação  da  PCH Emas;  10)  –  Requerimento  de  Alcimar
Siqueira Montalvão, solicita cópia dos Processos das Contas da Prefeitura Municipal
de Pirassununga, relativos aos exercícios de 2011 (TC nº 1374/026/11) e 2012 (TC nº
1963/026/12), enviados pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, requerendo
inicialmente cópias somente dos seguintes volumes e folhas: (Contas 2011: Vol. I –
fls: 24 a 72 e 142 a 168 e Vol. II – fls: 257 a 280; Contas 2012: Vol. I – fls: 36 a 95 e
Vol. II – fls: 646 a 677); 11) – Requerimento do Vereador Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho, solicita seja realizada Audiência Pública no Plenário deta Casa de
Leis, sobre Convênio firmado entre a Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga e a
Prefeitura Municipal de Pirassununga, sobre o atendimento à população no Pronto
Socorro,  bem  como  os  Planos  de  Trabalho,  valores  acordados,  relativos  aos
exercícios de 2015 e 2016, convocando-se na forma do artigo 26, X da L.O.M os
Ilustríssimos Senhores Secretários Municipais da Saúde e de Finanças, bem como,
convidando  as  seguintes  autoridades  e  entidades:  Prefeita  Municipal,  Conselho
Municipal  de  Saúde,  Provedor  da  Santa  Casa,  Departamento  Financeiro,  Diretor
Clínico e Representantes dos Conselhos da Santa Casa, Imprensa, Jornais e Rádios
locais e TV Mix; e associações de bairros, para fins de esclarecimentos à respeito da

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

suspensão  parcial  temporária  de  atendimento  à  população  no  Pronto  Socorro  da
Santa Casa de Pirassununga no exercício de 2015 e a aparente diminuição de valores
de repasse dos convênios com o Pronto Socorro que poderão ocasionar a diminuição
de especialidades médicas; 12) – Convite da OAB Subseção de Pirassununga, para a
Solenidade de posse da nova Diretoria para o Triênio 2016/2018, dia 29/01/2016; 13)
– Requerimento de Alexandre Elias Abrahão, solicita informações sobre o Vereador
Cícero  Justino  da  Silva.  As  Indicações  a  seguir  foram  encaminhadas  à  Prefeita
Municipal:  14)  -  Indicação  nº  12/2016,  de  autoria  do  Vereador  Alcimar  Siqueira
Montalvão,  para  que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  ordenar  a
limpeza da EMEIEF “Professor Arcídio Giacomelli Stel”, Jardim São Valentim; 15) -
Indicação nº 13/2016, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que a
Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de  ordenar a recolocação da placa que
denomina a quadra do Jardim Olímpio Felício, em homenagem ao Senhor Benedito
Marcelino de Oliveira já falecido; 16) - Indicação nº 14/2016, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de
criar  um bilhete solidário  junto a conta de água e/ou carnê do IPTU para que os
munícipes possam, se desejarem, contribuir com o fundo animal; 17) - Indicação nº
15/2016, de autoria do Vereador João Batista dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, para
que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de manter contato com a emissora
de  TV para  que o  Programa Sacode a  Praça seja  oferecido  novamente  a  nossa
cidade; 18) - Indicação nº 16/2016, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos -
“Gilberto Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de permitir
a  colocação  de  barracas  padronizadas  no  interior  do  Lago  Municipal  -  Parque
Municipal "Temístocles Marrocos Leite" para servir de local de trabalho a alguns e
entretenimento para muitos; 19) - Indicação nº 17/2016, de autoria do Vereador João
Gilberto dos Santos “Gilberto Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a
possibilidade de instalar nas ruas da Vila Santa Fé, placas que indicam os nomes das
ruas, em atenção às reivindicações dos moradores daquele Bairro; 20) - Indicação nº
18/2016, de autoria do Vereador Loríval César Oliveira Moraes - “Nickson”, para que a
Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a limpeza da estrada municipal
que dá acesso ao Bairro Paraíso; 21) - Indicação nº 19/2016, de autoria do Vereador
Loríval César Oliveira Moraes - “Nickson”, para que a Prefeita Municipal, verifique a
possibilidade de ordenar seja refeita a sinalização de trânsito da Vila Guilhermina. Em
seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vereador João Batista de Souza Pereira, que
procedesse à leitura do requerimento: 22) – Requerimento nº 15/2016, de autoria do
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, e subscrito por mais sete edis,
consignando votos de congratulações aos Grupos de Carnaval, Escolas de Samba e
Blocos Balacobaco, Tio Zé, e Turma da Saideira, na Rua Duque de Caxias. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes. Terminada a leitura do requerimento, o Sr.
Presidente Alcimar Siqueira Montalvão consultou o Sr. Secretário, se havia Vereador
inscrito para falar no Expediente. Inscrito,  usou da palavra na Tribuna o Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Usou da palavra o vereador inscrito Dr.
Milton Dimas Tadeu Urban, aparteado pelo vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho. A seguir, o vereador inscrito Jeferson Ricardo do Couto, usou da palavra.
O já inscrito vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, usou da palavra. Logo
a  seguir,  o  vereador  inscrito  João  Batista  de  Souza  Pereira  usou  da  palavra,

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

aparteado  pelos  vereadores  Luciana  Batista  e  Jeferson  Ricardo  do  Couto.  Neste
momento, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário vereador João Batista de Souza
Pereira, que assumisse a direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da
palavra.  A  seguir,  usou  da  palavra  Vereador  inscrito  Alcimar  Siqueira  Montalvão
aparteado  pelos  vereadores  Jeferson  Ricardo  do  Couto  e  Leonardo  Francisco
Sampaio  de Souza Filho.  Após o  Sr.  Presidente  reassumir  os  trabalhos,  usou da
palavra o vereador inscrito João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”. A seguir, o
Sr. Presidente passou a Ordem do Dia: 01) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei nº 01/2016, de autoria da Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo
a celebrar convênio com a Aldeias Infantis SOS Brasil, para transferência de recursos
destinados ao desenvolvimento do Programa de Acolhimento Social à Criança e ao
Adolescente,  através  da  administração  do  Serviço  de  Acolhimento  Social.  Em
discussão, usaram da palavra os vereadores: Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho, Cícero Justino da Silva e João Batista de Souza Pereira. Colocado em Primeira
Discussão o Projeto de Lei nº 01/2016, foi aprovado por unanimidade de votos dos
presentes. 02) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 02/2016, de autoria da
Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a conceder subvenção social
à  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais,  para  os  fins  que  especifica.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 03) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do
Projeto de Lei nº 03/2016, de autoria da Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder
Executivo a celebrar convênio com a Associação Alda Miranda Matheus – AMMA.
Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 04) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do
Projeto  de  Lei  nº  04/2016,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  visa  revogar
dispositivo da Lei nº 2.835, de 22 de agosto de 1997, que cria o Conselho Municipal
de  Educação  de  Pirassununga  e  dá  outras  providências.  Retirado  por  falta  de
pareceres das Comissões Permanentes. 05) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei  nº  05/2016,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  visa  criar  a  Coordenadoria
Municipal de Defesa Civil – COMDEC, e dá outras providências.  Foi apresentada a
Emenda  nº  01/2016,  a  qual  foi  lida  pelo  Secretário  e  recebeu  pareceres  verbais
favoráveis das Comissões Permanentes.  Colocado em PRIMEIRA DISCUSSÃO, o
Projeto de Lei nº 05/2016 foi aprovado por unanimidade de votos dos presentes, bem
como a emenda apresentada.  07)  -  PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei  nº
07/2016,  de autoria  da Prefeita  Municipal,  que visa  autorizar  o Poder  Executivo  a
promover transferência de recursos financeiros ao Lar das Crianças do Menino Deus e
dá outras providências, visando a execução do “Projeto Cheiro de Música”. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes. 08) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei nº 08/2016, de autoria da Prefeita Municipal, que visa alterar dispositivos da Lei nº
4.887,  de  12  de  novembro  de  2015  que  autoriza  o  Poder  Executivo  a  conceder
incentivo  para  transferência  de  veículos  automotores  para  o  Município  de
Pirassununga e dá outras providências. Retirado por falta de parecer da Comissão de
Justiça, Legislação e Redação. 09) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
09/2016,  de  autoria  dos  Vereadores  Dr.  Milton  Dimas  Tadeu  Urban  e  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, que visa alterar a Lei nº 3.155, de 30/12/2002, que
autoriza o Executivo a instituir a Comissão Permanente de Combate e Prevenção à
Dengue, outras moléstias e estabelece medidas de controle dos vetores específicos,
imprimindo  sanções.  Em  discussão,  usaram  da  palavra  os  vereadores  Dr.  Milton

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Dimas Tadeu Urban e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Colocado em
Primeira Discussão o Projeto de Lei  nº  09/2016 foi  aprovado por  unanimidade de
votos dos presentes. Terminada a Ordem do Dia o Sr.  Presidente consultou o Sr.
Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador inscrito para
falar na Explicação Pessoal. Não havendo vereadores inscritos, o Sr. Presidente deu
por  encerrada  a  presente  sessão.  E  para  constar,  Ulisses  Cremasco,  Oficial
Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida
Merenciano,  Diretora  Geral  da  Secretaria  da  Câmara,  que,  após  aprovada  pelo
Plenário, segue devidamente assinada.

- 4 -